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Brutto avvio di Marini 

Luisito Suarez 
analizza 
la crisi dell'Inter 

D A R I O C B C C A R E L L I 

• i MILANO. Telefoni staccati, bocche tappate, 
sguardi colpevoli. Il silenzio sarà anche d'oro, ma 
ali Inter sta diventando di tomba. Giampiero Mari
ni, al suo primo lunedi nero, cammina già sui car
boni ardenti come un fachiro. La caduta di Pia
cenza (quarta sconfitta del '94) ha tolto ogni dub
bio residuo: l'Inter è una squadra in agonia. Nes
suno si salva. Perfino Ruben Sosa, stanco di lavo
rar per tutti, ha incrociato le gambe: ci pensi quel 
tulipano ghiacciato di Bergkamp a scaldare i cuo-

Brutta partenza quella di Marini. Se il suo arrivo 
doveva dar la sveglia, buonanotte a tutti. La vec
chia guardia è logora, quella nuova non batte ci
glio. Tanto che il presidente, stanco della scarsa • 
reattività dei giocatori, fa sapere che non c'è più 
spazio per le giustificazioni. Chi non ci mette il 
cuore a fine stagione farà le valigie. E anche per 
Bergkampildiscorsodelleattenuantfèfinito. >,, 

Le scelte di Marini, anche se è l'ultimo colpevo
le lasciano perplessi. Che senso ha mettere Orlan
do al centro al posto di Manicone? E la staffetta da 
pronto soccorso Bianchi-Deli'Anno? La prima im
pressione non è rassicurante. Anzi, viene in mente 
un cambio di pilota in piena avaria.," '' 

Lo stesso film, al cinema di Pellegrini, lo abbia
mo visto due anni fa. Ricordate Corrado Orrico, il 
teorico dell'Idea, ii profeta del WM? Nell'estate del 
'91 promise fuoco e fiamme, nel gennaio del '92 il 
suo grandioso progetto finiva nella ghiacciaia di 
una crisi estenuante. Orrico, dopo la sconfitta con 
l'Atalanta, tornava in Maremma lasciando il posto 
a una gloriosa bandiera. La bandiera, con qualche 
ruga ma il fisico asciutto di un ragazzino, era quel
la di Luisito Suarez Miramontes, l'ex regista della 
gloriosa Inter degli anni Sessanta. Come con Mari
ni, il cambio avvenne in pieno volo, in una situa
zione ampiamente compromessa. Poco male, ras
sicurò tutti Pellegrini: Suarez è una bandiera, un 
vecchio cuore nerazzurro, vedrete che raddrizzerà 
la barca. Mai parole furono più infelici. Per quanto 
fosse difficile, l'Inter andò ancora peggio. Suarez 
lini quell'esperienza in lacrime e da allora s'ina-
spnrono anche i suoi rapporti con Pellegrini. . . ; 

Allora, Suarez, due anrri dopo slamo dacca
po? , , w „ „ -:,:^y^,r,^,^ - , — .. . 

Cosa vuole, i problemi sono sempre gli stessi. Il 
difetto sta nella struttura. Non ha senso comprare 
s'ranieri che costano decine di miliardi e poi la
sciare una intelaiatura modesta. Per puntare allo 
scudetto, nel campionato italiano, non bastano i 
fiori all'occhiello. Ci vogliono anche uomini di 
sostanza,, che;, diario nerbo e ritmo, al giott»; Per 
questo resto un po' scettico davanti a questènvo- ' 
luzioni. Mi sembra che non si tenga mai conto 
delle esperienze passate. E cosi si ripetono gli er-

Senta, lei tornerebbe In corsa sulla panchina 
dell'Inter? —; - . , , . . . . . , . „ . , 

Neanche per idea. È sbagliato subrentrare a gio
chi già fatti. Si rischia solo di far figuracce. La 
squadra ormale quella. Cosa può fare un nuovo 
tecnico? Anche dal punto di vista fisico è difficile 
cambiare qualcosa. È raro trovare una società 
dove ci si allena male. Tutte hanno un buon pre
paratore atletico. No, il punto è un altro. '•••- ,-..!»»» 

E Bergkamp? Come mal non è mal deter-
mlante? ^ . ..: ."i •.. •-.<•.: •-.•,.,.--s-'"•••'•: .->•••-•;.-

Che sia un buon giocatore non ci piove. Finora 
però l'ha solo fatto intravedere. Si vede che non si 
trova a suo agio. t.-..^..-,. ,- . • . - • . , . - . , . . . , . . • . 

Secondo lei Bagnoli ha sbagliato qualcosa? , 
Non è giusto entrare in questi dettagli. Però posso 
dire che è altrettanto ingiusto, e comodo, scarica
re su un allenatore tutti i problemi di una società. 
E all'Inter succede sempre cosi. " - . ' •=;.••• ,-..-

In che rapporti è rimasto con Pellegrini? • 
I nostri rapporti, purtroppo, non sono buoni. Con 
1 Inter, e per questo preferisco non andare oltre 
nella disamina dei suoi problemi, ho aperto una 
causa in tribunale. Con Pellegrini mi ero accorda
to fino al giugno di quest'anno. I primi sci mesi 
come allenatore, gli altri due anni come direttore 
tonico. In pratica sono stato scaricato alla fine 
del primo campionato. E a parte un piccolo ac
conto, non ho visto neanche una lira Dall'Inter 
propno non me l'aspettavo • % - > 

Venables presenta la sua nazionale 

«Ricomincio da Gascoigne 
per riportare 
l'Inghilterra fra le grandi» 

~~ I L A R I O D E L L ' O R T O 

Paul Gascoigne con la maglia della Nazionale al tempi dei Mondiali Duloto 

si ROMA. Therry Venables sta fa- . 
cendo il giro d'Italia per propagan- .' 
dare se stesso e la nazionale inglese ', 
che dirige da poche settimane. Ieri si ':• 
e incontrato con Paul Gascoigne, ' 
che già aveva osservato domenica ;• 
all'Olimpico in Lazio-Cagliari, oggi 
vedrà il sampdoriano David Platt. Ga- . 
scoigne e Venables sono vecchi ami- ' 
coni, dai tempi in cui il centrocampi
sta della Lazio giocava oltremanica, ;< 
nel Tottenham. E, per farsi i compii- . 
menti pubblicamente l'uno con l'al
tro, hanno organizzato, ieri, un in- ; 
contro con la stampa. Seduti su un J; 
divano damascato, vestiti coi colori V. 
giusti - a eccezione di una camicia :: 

tra il rosa e l'arancione che indossa- : 
va il calciatore - e davanti a un'impo- :' 
nenie schiera di giornalisti che si i 
montavano sui piedi, Gascoigne ha '•• 
detto di Venables che è il numero ;r 

uno e Venables ha detto di Gascoi- ; 
gne che è il numero uno e per ciò .:': 
stesso egli rifonderà la nuova Inghil- '; 
terra cominciando dall'estroso bìan- «"• 
coceleste. <;. ••>"-".«v»~-,.r;-1.\>.-•:::••?•]•;'•• 

Ma la curiosità vera era Paul Ga- , 
scoigne parlante. È risaputo: l'inglese 
non fa mica come tutti gli altri gioca- '•:• 
tori che si presentano nelle sale '•• 
stampe dei campi d'allenamento o ;. 
degli stadi per dire come la pensano. ; 
Lui ha bisogno dello stuolo di taccui- ':'" 
ni personalizzati. E non perché deb- ; 
ba dire cose particolarmente intelli- • 
genti: «Vorrei giocare nell'Inghilterra ! 

come gioco nella Lazio per far toma- ' 

re la mia nazionale ai fasti che le era
no propri». Oppure, sulla rissa con 
un fotografo, successa di recente a 
piazza di Spagna: «Vorrei che il pub
blico mi amasse per come gioco. 
Certo, se qualcuno mi rimettesse le 
mani al collo, reagirei di nuovo». ' t. 

Dall'altro lato del divano Venables 
parlava un po' più piano. Ma, in fon
do, con un mondiale in arrivo, il pro
cesso di rifondazione di una nazio
nale esclusa da Usa 94 e il suo pro
getto di ritornare in auge in vista degli 
Europei del 1996 non pare argomen-

- to di scottante attualità. Del resto, 
, neppure lo stesso Venables ha con-
• tribuito a chiarire come sarà la futura 
' Inghilterra. Sì. d'accordo, Gascoigne 
ci sarà, Platt pure, ma «È troppo pre
sto per parlare di squadra. La man
cata qualificazione (ad opera del 

.; predecessore Taylor ndr) ha fatto 
raggiungere alla nazionale inglese il 
punto più basso» ha sentenziato Ve-

. nables. Poi, giù elogi al suo pupillo: 
«Grazie all'esperienza italiana, dove 
si gioca il miglior calcio del mondo, 
Gascoigne è maturato. Sa far correre 
la palle ed è migliorato nei passaggi». 
L'amico al suo fianco ha sorriso e ha 
aggiunto: «Sono contento della mia 
maturazione tattica. Oggi gioco con 
più aggressività per avere più rispetto 

' dai miei avversari». E fine delle tra-
' smissioni. Ai primi di marzo, comun
que, Venables dovrà mettere nero su 
bianco: la sua Inghilterra giocherà in 
amichevole contro la Danimarca, a 
Wembley. ',•••.?•-."/;. ;— -...•v::y-;••• ~, 

CICLISMO. Quali saranno i protagonisti della stagione che inizia? 

dilndurain 
Oggi Bugno 
eRomlnger 
ai Laigueglia 
Oggi II Trofeo 
Lalgueglta, domani la 
Montecarlo-Alasslo: 
cosi la stagione di 
ciclismo riparte 
dall'Italia. A 
percorrere 1158 
chilometri del 
Lalgueglla ci saranno 
tutti I protagonisti: 
dall'americano • 
Armstrong, vincitore ' 
della scorsa edizione 
allo svizzero > 
Romlnger, al belga 
Museeuw.Epoll ••:-
campioni di casa 
nostra: Bugno, .:.--. 
Chiappucci, Argentin, 
Baffi, Furlan,Cassanl ' 
e Della Santa. 
Assente Fondriest, • 
debilitato ;v-vi, 
dall'Influenza. 

Là nuova stagione del ciclismo internazionale' 
parte dalla Liguria per il trofeo Laigueglia;'Ve
diamo chi saranno i protagonisti di quest'anno 
e quali i loro problemi, a cominciare dal più im
portante: come fermare Indurain. 

Q I N O S A L A 

sa Buon viaggio e buona foluna al
la carovana ciclistica che si ntrova a 
Laigueglia per l'apertura di una nuo
va stagione. Si ricomincia in Italia e si 
è già ricominciato altrove col vento 
di una tradizione centenaria, di pas- ; 
sioni antiche che hanno generato i 
entusiasmi, interessi e discutibili indi-
rizzi. Ecco una sfilata di metalli lu- : 

centi, di biciclette ultimo grido acca
rezzate da giovanotti di belle speran-, 
ze non disgiunte da ansie e crucci. ; 
Ecco al di là delle geniali realizzazio
ni di Emesto Colnago e dei suoi col- • 
leghi costruttori, un aspetto umano > 
trascurato, se non addirittura calpe-, 
stato da ordinamenti selvaggi. Una 
giungla governata da un disco assor
dante, da una parola d'ordine peren

toria correre, correre, correre E co
si 

Cosi via via abbiamo registrato 
:. un'attività sempre più frenetica. Mi 

chiedo spesso se non erano da pre
ferire i tempi in cui Coppi, Bartali, ; 
Magni, Koblet e Kubler iniziavano • 

, con la Milano-Sanremo (19 marzo). : 
Nessuna gara prima della classicissi- > 
ma di primavera. Adesso già si peda
la nel mese di gennaio e si conclude ; 

-, in ottobre, anzi ai primi di novembre ': 
stando all'elenco diramato dall'Uci. 

'"•- Una quantità a scapito della qualità, . 
della buona crescita, talenti che si : 
perdono cammin facendo, che desi- • 
stono, che non maturano. Una fretta 
che distrugge, una nevrosi che an
nienta E allora'Allora non chiedo di • 

tornare indietro. Chiedo di guardare 
in faccia alla realtà. Chiedo dirigenti ; 
onesti, capaci di portare ordine ne! £ 
disordine, di ; dare al movimento ?' 
un'immagine pulita, intelligente, co
struttiva. Chiedo un sindacato (leggi . 
associazioni corridori) vivace, sa- ; 
piente, altamente responsabile nelle 
impostazioni delle lotte. Proprio ieri, y 
per altro, i corridori italiani, al termi- > 
ne di una infuocata riunione hanno ", 
nominato Marco < Cattaneo nuovo .'. 
presidente di categoria al posto di Al- • 
varo Crespi «colpevole» di non aver , 
difero a sufficienza i ciclisti sui temi ••'• 
del doping. •;,,.,• •-,•.-*r v-^ —:••, 

Malgrado tutto, malgrado la sordi- % 
tà di tanti responsabili del ciclismo, ;'". 
c'è chi lavora con pazienza e saggez- '. 
za e questo è il motivo per cui le pas- ; 
sioni resistono e la barca galleggia : 
coi supporti di una periferia ribelle ai p 
veleni del palazzo. Siamo ancora la J 
nazione più ricca del mondo, ciclisti- J 
camente parlando. Superiamo larga- iv 
mente tutti gli altri paesi con 12 squa- ... 
dre professionistiche (11-nel '93) i-
che in ordine alfabetico sono l'Amo- ;•• 
re Viia-Calalron di Calcaterra; la nuo- < 
va Bresdalal-Refin di Leali e Giuppo- • 
ni; la Carrera-Tassonidi Chiappucci: ;•' 
la Gb-Mg-Bianchi dj Sciandn, Cassa-
ni Sorensen e Musseuw la Gewis,-

Ballon di Argentin, Ugrumov, Guido 
Bontempi e Furlan; la Jolly Componi-
bili-Akidi Konychev, Leoni e Jaskula; 
la Lampre-Panaria di Fondriest e 
Tonkov; la Mapei-Clas di Rominger, 
Giovannea e Ballerini; la Mercalone 
Uno-Medeghini di Chioccioli, Lelli e 
Cipollini; la Navigare-Bleu Slorm di 
Podenzana e Pagnin; la Team-Polli'di 
Bugno e Abdujaparov; la Zg Mobili-
&//e/ra//odiGhirottoeColagè. »r . :' 

Tirando le somme si tratta di uno 
schieramento con un costo comples
sivo di circa 42 miliardi. Siamo co
munque distanti dalle cifre astrono
miche del calcio e di altri sport, fer
me restando le vergognose differen
ze di stipendio fra capitani e gregari. 
E, fra i «capitani», il più pagato è cer
tamente Indurain, cioè il «matador» 
delle prove a tappe, il «leader» in ma
glia rosa e in maglia gialla che Ro
minger, Chiappucci e Bugno vorreb
bero cogliere in fallo. Molte avventu
re ci aspettano in una cornice (vedi 
la classifica intemazionale) dove 
Fondriest e Chiappucci viaggiano in 
terza ; e . quarta < posizione. Nono 
Sciandri, decimo un Bugno precipi
tosamente calato, poi altri 21 italiani 
fra i primi cento di una graduatoria 
composta da 835 concorrenti. Non è 
male tutto considerato, ma non è il 
caso di salire in cattedra 

RISULTATI 

CALCIO. Nella finale del torneo di 
Viareggio Juventus e Fiorentina 
hanno pareggiato per 2-2 (1-0). 
La partita sarà ripetuta mercole
dì prossimo. La Roma battendo 
il Milan ai rigori per 5-3 (1-1, I-
1 ) si è aggiudicata il terzo posto. 

ATLETICA. Colin Jackson ha egua
gliato il primato mondiale di 
Greg Foster sui 60 ostacoli in
door (7"36, 16.1.87, Los Ange
les) sabato scorso a Glasgow. 
Per ragioni tecniche il giudice in
caricato di esaminare il fotofini
sh non aveva potuto modificare 
subito il tempo di 7"35, che sa
rebbe stalo nuovo primato mon
diale. Lo ha fatto, però , appena 
tornato a casa e ne ha dato co
municazione alla Baf (Federat-
letica britannica) ieri mattina. • 

SCI ALPINO. Classifica dello slalom 
gigante di Coppa Europa dispu
tato ieri a Sella Nevea (Udine): 
1) UrsKaelin (Svi) I'44"32: 2) 
Norman ' Bergamelli , (Ita) 
l'44"55: 3) Ivan Bormolini (Ita) 
l'44"77; 4) Mario Reiter (Aut) 
l'45"40; 5) Tom Stiansen (Nor) 
l'45"70; 6) PatriceManuel (Fra) 
l'45"78: : 7) Thomas Loedler 
(Aut) l'46"00 8) Andreas Schif-
ferer (Aut) l'46"20; 9) Cristo-
pile Saloni (Fra) l'46"32; 10) Ji-
vesDimier(Fra) l'46"36. •-• 

TENNIS. L'americano Todd Martin 
ha vinto ieri il torneo di Memphis 
di tennis, valevole per la atp, bat
tendo in finale Brad Gilbert per 
6-4,7-5. 

PUGILATO. Il ventuduenne thailan
dese Saen Sor Ploenchit ha con
quistato il titolo mondiale dei pe
si mosca versione WBA battendo 
il venezuelano David Griman ai 
punti in 12 riprese, con verdetto 
unanime (115-114, 117-112, 
120-111). 

CALCIO. '. Esordio sfortunato di 
Franz Beckenbauer sulla panchi
na del Bayem Monaco. Nel po
sticipo della 2I /a giornata della 
Bundesliga. appena ripresa do- ̂  

', .pò la pausa invernale, la squadra 
bavarese è stata sconfitta in casa 
per 1-3 dallo Stoccarda, in gol 
con Buchwald, Walter e Buck. 
Per il Bayern ha segnato Mat-
thaeus. 

CALCIO. L'Arsenal, prossimo awer-
; sario del Torino nei quarti di 

Coppa delle Coppe, ha pareg
giato 1-1 con il Norwich in un po
sticipo del campionato inglese. 
Rete di Campbell per i «gunners» 
e del nigeriano Ekoku per il Nor
wich. - • _ . ' . . - . 

TENNIS. La bielorussa Natalia Zve-
reva ha vinto il torneo WTA di 
Chicago (400 mila dollari di 

. montepremi) battendo in finale 
l'americana Chanda Rubin per 
6-3,7-5. • 

SCHERMA. A Etampes, in Francia, 
la polacca Anna Ribicka ha vinto 
la quinta prova della Coppa del 
mondo di fioretto femminile un
der 20. Fra le italiane. Danila Co-

• lajacomo si è piazzata terza. Giu
lia Balicchia settima, Frida Scar
pa ottava: grazie a questi risulta
ti, I Italia ha vinto la classifica per 
nazioni. V 

NEVE MAREMOSSO 

v £̂*w * 

Il Centro nazionale di meteorologia e cl i 
matologia aeronautica comunica la situa
zione del tempo sul l ' I tal ia. , • :. . 

SITUAZIONE: la circolazione depressio- -
naria che sta Interessando la nostra peni
sola tende a colmarsi. Un sistema fronta
le, posizionato sul Mediterraneo centro- ' 
occidentale, tende ad interessare! ' Italia. 

TEMPO PREVISTO: sulle regioni ioniche 
nuvolosità variabile che possibilità di re- • 
sidue precipitazioni, ma con tendenza ad 
ulteriore miglioramento. Sulle reg ion i , 
nord-occidentali e sulla Sardegna cielo 
molto nuvoloso con isolate precipitazioni, ; 
nevose sul Piemonte e Lombardia anche 
in pianura. Su tutte le altre zone condizio-

. ni di variabil ità con tendenza a graduale 
aumento della nuvolosità associata a de
boli precipitazioni, più probabili sulle re
gioni t irreniche. 

TEMPERATURA: in aumento, specie sulle 
regioni di ponente. 

VENTI: moderati in prevalenza dai qua
dranti meridionali , con locali rinforzi sulle -
regioni adr iat iche.. 

MARI: molto mosso o agitato I' Adriatico; 
generalmente mossi gli altri mari . 

T E M P E R A T U R E I N ITALIA 

Bolzano 
Verona 
Trieste 
Venezia 
Milano 
Torino 
Cuneo 
Genova 
Bologna 
Firenze 
Pisa 
Ancona 
Perugia 
Pescara 

-1 
-1 
-3 
-2 
-1 
-3 

np 
0 

-2 
-2 
-1 
-2 
-2 
2 

6 
4 

-1 
1 
3 
0 

np 
6 
3 
1 
6 
4 
3 
4 

T E M P E R A T U R E ALL'I 

Amsterdam 
Atene 
Berlino 
Bruxelles 
Copenaghen 
Ginevra 
Helsinki 
Lisbona 

-8 
4 

-12 
-8. 
-5 
-3 

-11 
8 

-1 
9 

-8 
-S 
-4 
0 

-7 
15 

L'Aquila 
Roma Urbe 
Roma Fiumic. 
Campobasso 
Bari 
Napoli 
Potenza 
S. M. Leuca 
Reggio C. 
Messina 
Palermo 
Catania 
Alghero 
Cagliari 

-2 
0 
2 

-3 
4 
4 

-2 
5 
7 
9 
8 
5 

-1 
1 

2 
10 
11 
-2 
9 

10 
1 

a 
13 
12 
13 
13 
12 
12 

S T E R O 

Londra 
Madrid 
Mosca 
Nizza 
Parigi 
Stoccolma 
Varsavia 
Vienna 

-3 
4 

-13 
1 

-5 
-13 
-16 
-10 

3 
16 

-11 
11 
3 

-4 
-10 

-7 
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